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Kde Se vZAl náZev říjen
Většina národů ve své řeči má desátý měsíc 
v roce pojmenovaný podle latinského octo-
ber. Dokonce i Maďaři mají Október. Ne tak 
čeština. Říjen je v přírodě magickým obdobím 
nejenom z hlediska barev, ale především je to 
období jeleních zásnub tedy jelení říje. Jele-
ni se v tomto období předvádějí v plné kráse 
a síle a mohutným troubením lákají pozornost 

laní. Hlasitost jejich troubení ovlivňuje nejenom počasí a hustota jelení populace, ale 
je především projevem mužné síly. Oproti zvyklostem žárlivé a uštěpačné lidské po-
pulace jsou jeleni na své nádherné paroží právem hrdí. Původ slova říjen však nemusí 
být spojován pouze s obdobím jelení říje. Může se také jednat o vyjádření barevnosti, 
kdy listy přecházejí ze zlaté do rudé barvy. Původ slova rudý může pocházet ze slo-
vanského „ruj“. Angličtina má výraz obdobný „red“, francouzština „rouge“. Ať tak či 
onak, až půjdete do přírody zvedněte oči od displeje mobilu a rozhlédněte se kolem 
sebe a budete-li tou dobou na Šumavě nebo v jiných horách, tak se i zaposlouchejte. 
Určitě uslyšíte pod rudnoucím listím troubit jeleny v říji.

JH, obrázek zdroj: myslivost.blogspot.com
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SlOvO StArOSty
Vážení občané,

v uplynulých týdnech jsem od Vás opět dostal řadu zajímavých 
dotazů, na které jsem odpovídal na YouTube kanálu KLECANY 
TV i facebooku ve videu „Vy se ptáte, starosta odpovídá“. Pro ty 
z vás, kteří nejste online, přináším otázky a odpovědi vytištěné 
i v tomto čísle Klecanského zpravodaje.

Co je nového s plánovanými úpravami komunikací v Boleslavce?
Tento dotaz dostávám poměrně často. Pro ty, kteří s touto problematikou nejsou se-
známeni, tak krátce shrnu situaci a připomenu, co se událo v minulosti: na městský 
úřad se obracelo a obrací stále větší množství občanů, kteří si stěžují na neúnosnou 
dopravní situaci a časté nedodržování nejvyšší povolené rychlosti v Boleslavce. Ob-
čané od vedení města požadují stavební úpravy, které by dopravu zklidnily. V této 
obytné zóně je maximální povolená rychlost 20 km/h, kterou mnozí řidiči výrazně 
překračují. Těmito podněty občanů jsme se zabývali a musím souhlasit, že v Boleslav-
ce široké rovné ulice opravdu svádějí k rychlé jízdě, navíc tu chybí vyhrazená par-
kovací místa a není zde vůbec žádná uliční zeleň. Svolali jsme na toto téma veřejné 
projednání, kde mohli občané říci svůj názor. Plán úprav Boleslavky jsme projedná-
vali se stavební komisí.

Myslel jsem si, že provedení stavebních úprav bude otázkou krátké doby, ale bo-
hužel se v přípravě projektu objevilo několik problémů – od počátku nebyla mezi 
občany shoda nad způsobem úprav. Názory se rozdělily na dvě části, jedna prefe-
rovala ponechání obytné zóny, druhá výstavbu chodníků a zjednosměrkování ulic. 
K tomuto tématu probíhaly dlouhé debaty, nakonec jsme zvolili variantu, kterou do-
poručila stavební komise, tedy zklidněnou obytnou zónu. Další problém byl, že ně-
kolik pozemků pod komunikacemi není 
ve vlastnictví města. Jeden z vlastníků 
je například společnost, která sídlí na 
virtuální adrese a nekomunikuje, další 
z vlastníků zemřel, a ještě není dokon-
čeno dědické řízení apod. Dále přišlo 
po zveřejnění dokumentace mnoho 
připomínek – někomu vadilo stání před 
okny jeho domu, jinému na protější 
straně ulice v obavě, že bude mít ztíže-
ný vjezd apod. Snažili jsme se všechny 
připomínky poctivě vyslechnout a po-
kud je to jen trochu možné, vyhovět jim 
například přesunutím parkovacích stání 
o pár metrů.

Na základě četných žádostí občanů 
připravujeme stavební úpravy komunikací 
na Boleslavce, které povedou ke zklidnění 

dopravy
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Aktuální stav je, že bylo vydáno zatím nepravomocně stavební povolení, ke které-
mu však podali někteří občané připomínky. Jak jsem zmínil, pokusíme se co nejvíce 
připomínkám vyhovět, ale upozorňuji, že nelze vyhovět vždy všem, obzvláště, když 
jsou některé připomínky protichůdné.

V září jsme uskutečnili společně s městskou policií preventivní dopravní akci, aby-
chom řidiče na nebezpečí plynoucí z příliš rychlé jízdy upozornili. Naším cílem 
není co největší výběr pokut, ale bezpečný provoz. Dopravní policie bohužel dříve 
nedovolovala našim městským strážníkům v obytné zóně měřit rychlost, proto jsem 
osobně navštívil ředitele dopravní policie Prahy východ, předložil mu vytištěné pod-
něty, které mi občané zaslali a vysvětlil mu, že důvodem žádosti o povolení měření 
rychlosti v Boleslavce není výběr pokut do městské pokladny, ale bezpečnost, ze-
jména dětí. Podařilo se mi jej přesvědčit, policie svůj postoj přehodnotila a povoluje 
našim strážníkům v obytné zóně rychlost měřit. Proto prosím, dodržujte povolenou 
rychlost, její měření zde bude namátkově probíhat.

Mateřská školka by potřebovala 
doplnit vybavení. Jak může 
město pomoci?
Doslech jsem se, že by bylo ve škol-
ce třeba pořídit lepší vybavení, ale prý 
nejsou peníze a město prý z tohoto 
důvodu nic nekoupí. To je naprostý ne-
smysl, proti kterému se ostře ohrazuji! 
Město je zřizovatelem ZŠ a MŠ a kom-
petentním orgánem v rozhodování je 
Rada města Klecany. Nepamatuji si, že 
by škola radu města o něco požádala 
a rada nevyhověla, protože dobré vyba-
vení školy i školky je pro nás prioritou. 
Když o konkrétních potřebách ale neví-
me, nemůžeme logicky nic škole a škol-
ce kupovat. Partnerem je pro nás paní 
ředitelka ZŠ a MŠ, která pracuje se schváleným rozpočtem a pokud se jedná o nějaké 
položky, které jsou nad finanční možnosti tohoto rozpočtu, paní ředitelka napíše 
oficiální žádost radě města a rada buď rozhodne o nákupu konkrétních věcí nebo ZŠ 
a MŠ navýší příspěvek, uvolní z rozpočtu peníze a škola si to koupí sama. Vždy se 
tak stalo a opakuji, že si nepamatuji, že by škola o něco požádala a rada města jí to 
zamítla. O skutečnosti, že by mateřská škola potřebovala dokoupit vybavení se však 
doslýchám od paní učitelek při rozhovoru večer v obchodě nebo o víkendu na hřišti. 
Podle mého názoru trochu vázne komunikace mezi vedením základní školy a mateř-
skou školou, je třeba, aby se podněty na nákup vybavení dostaly přes vedení ZŠ a MŠ 
ke zřizovateli. Když o nich neví, může těžko vyhovět.

Dobré materiální vybavení školy a školky 
je pro vedení města prioritou
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Proč byly zrušeny retardéry v ulici Čsl. armády?
Jak jste si jistě všimli, z ulice Čsl. armá-
dy zmizely retardéry. Dostal jsem od 
vás na to konto několik zpráv, někdo 
tento krok kvituje, většina z vás na-
opak odstranění retardérů kritizuje. Já 
si osobně myslím, že zrovna na tomto 
místě měly retardéry své opodstatnění, 
přecházejí tu chodci, mezi nimi děti do 
školy, dopravní ruch bývá i okolo par-
koviště před samoobsluhou, proto bylo 
určitě přínosné, že díky vyvýšeným 
přechodům musela auta snížit rychlost. 
Rád bych vysvětlil, že odstranění retar-
dérů nebylo výmyslem nikoho z úřadu 
v Klecanech, ale bylo nám uloženo 
nadřízenými orgány z důvodu plánovaného nasazení kloubových autobusů, pro 
které byl retardér příliš vysoký. Žádal jsem dopravní policii o povolení jiného typu 
retardéru, jedná se však o komunikaci 3. třídy, na které nám policie nový retardér 
nepovolí a staré nechává odstraňovat.

Kdy bude vybudován přechod u kostela?
Na potřebu vybudovat přechody u kos-
tela přes ulici Čsl. armády a u hřbito-
va přes ulici Topolovou upozorňovalo 
mnoho občanů, vedení města s vybu-
dováním těchto přechodů samozřejmě 
souhlasilo. U hřbitova se to již podaři-
lo, v těchto dnech se začíná budovat 
i přechod u kostela. Přechod by zde 
určitě být měl, přecházejí zde děti 
cestou na autobus, z důvodu blízkos-
ti zdravotního střediska vozovku čas-
to přecházejí senioři nebo maminky 
s kočárky. Dopředu upozorňuji, že ač 
si tento přechod přálo mnoho občanů, 
u řidičů jeho vybudování zcela jistě 

vyvolá kontroverze, protože jediná možnost, jak zde přechod zřídit, byla varianta 
se středovým ostrůvkem. Tím pádem nebude možné předjet autobus v zastávce. 
Osobně si myslím, že těch pár sekund, kdy zde autobus stojí, nikoho přespříliš 
neomezí a za zvýšení bezpečnosti chodců to stojí – pokud někdo pospíchá, má 
možnost jet po obchvatu.

Po vynuceném zrušení retardérů přibylo v ulici 
Čsl. armády nové vodorovné dopravní značení

V těchto dnech budujeme u kostela  
nový přechod pro chodce



4 / 5

Poděkování organizátorům Slavností pravého a levého břehu
Tradiční Slavnosti pravého a levé-
ho břehu proběhly 16. září, letos 
poprvé s novým organizačním 
týmem. Hlavním organizátorem 
předchozích 10 ročníků byli Blan-
ka a Jakub Laurychovi. Po dese-
tileté spolupráci se rozhodli, že 
již nebudou pokračovat a štafetu 
předají dále. Děkujeme jim za 
odvedenou práci, i díky nim se ze 
Slavností stala tradiční a velmi ob-
líbená akce.

Letošní rok byl premiérou pro 
nový organizační tým. Produk-
ce se chopili zaměstnanci města 
a členové kulturní komise, ze-
jména Kateřina Fialová, Klára Davídková a Jakub Šíma. Podle reakcí návštěvníků 
se letošní ročník velmi povedl, opět se ho zúčastnilo několik tisíc návštěvníků. 
Bavili se při koncertech hudebníků a skupin jako např. Koblížci, Bára Poláková, 
Gaia Mesiah, hlavní hvězdou večera byli výborní Support Lesbiens. Pro návštěv-
níky byl připraven bohatý doprovodný program, občerstvit se mohli u některého 
z mnoha prodejních stánků. Děkujeme pořadatelům i zaměstnancům technic-
kých služeb města za výborně zvládnutou práci a již nyní se těšíme na příští 
ročník.

Přeji vám krásné podzimní dny a předpovídané babí léto.

Mgr. Daniel Dvořák, starosta

Letošní Slavnosti pravého a levého břehu se podle 
reakcí návštěvníků velmi vydařily

výpiSy Z USneSení rAdy měStA KlecAny 
ZA Srpen A Září 2023
Rada 23. srpna
 – Schválila znění a podpis smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory č. 20/2023 

uzavřené se Sborem dobrovolných hasičů Klecany, pobočný spolek zastoupený 
panem L. Martiníkem, za účelem úhrady režijních nákladů vzniklých s pořádáním 
hudebně kulturní akce FFFK 2023.
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Rada 30. srpna
 – Schválila žádost ředitelky ZŠ a MŠ Klecany Mgr. Barešové o navýšení kapacity 

školní družiny ze 185 na 210 dětí.
 – Schválila uzavření dohody o spolupráci při provozu budoucího přístaviště 

v Klecánkách s Ředitelstvím vodních cest ČR Praha. Současně schválila smlou-
vu o koordinaci postupu při realizaci stavební akce Přístaviště Klecánky.

 – Schválila prodej pásové pily v majetku města za minimální cenu 3 000 korun, 
a to obálkovou metodou.

 – Schválila zrušení zadávacího řízení veřejné zakázky na pořízení dvou kusů 
elektromobilů, a to pro nejasnou formulaci požadavků uvedených v zadávací 
dokumentaci.

Rada 13. září
 – Schválila poskytnutí dotace 15 000 korun a podpis veřejnoprávní smlouvy na 

výzkum Alzheimerovy nemoci pro AD centrum při Fakultní nemocnici Králov-
ské Vinohrady.

 – Neschválila žádost hospice Hospic Tempus z.s. o finanční podporu domácí 
hospicové péče v roce 2023, a to z toho důvodu, že aktuálně nepečuje o žád-
ného klecanského občana.

 – Schválila žádost o finanční podporu 8 000 korun a smlouvu na koncert Srdce 
pro Klecany pro Sportovní asociaci národních menšin z.s.

 – Schválila objednání dodávky a montáže pergoly v parčíku Do Kaštan u Solide 
Steel s.r.o. Klecany za 99 500 korun bez DPH.

 – Vzala na vědomí nabídku paní Melíškové z Pravého Hradce z.s. na organizaci 
cvičení pro seniory v DPS Dolní kasárna a pověřila paní Kudláčkovou, členku 
sociální komise, k jednání.

Podrobný text usnesení ze zasedání  
Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová
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Nám, dětem, začala škola
Řidiči, prosíme Vás, myslete na nás – nejen v okolí školy!

A je to tu, začal nový školní rok. Je proto potřeba, připomenout dě-
tem pravidla bezpečného chování při cestách do i ze školy. Ale ukazuje se, že nejen 
dětem...

A proto naše škola vyslala žáky třetích tříd do terénu. Děti ve spolupráci s Městskou 
policií Klecany kontrolovaly dodržování povolené rychlosti v obytné zóně v bezpro-
střední blízkosti základní školy. Řidičům, kteří povolenou rychlost překročili, děti 
rozdaly upozornění na nedodržení rychlosti. 

Věříme, že se všichni hříšníci ze svého pochybení poučí a my budeme moci chodit 
do školy i ze školy s pocitem bezpečí.

ŠKOlní KUrýr
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Bloudili jsme Slovenskem v Klíčanech
Více než tři kilometry cest v kukuřičném labyrintu postupně zdolaly děti ze 4.C, 
0.A a 4.B, i ze 4.A. Nikdo se v mapě Slovenska neztratil. Nulťáčci měli své velké bo-
dyguardy. Při hledání indicií k tajence se všichni řádně naběhali. 

Spojili jsme příjemné s užitečným a téměř osmikilometrovou cestu do Klíčan a zpět 
do školy jsme ušli také na podporu charitativního projektu Hýbejte se s Teribearem. 
A tak naše, jen maličko bolavé, nohy přispěly nadaci 2 000,– Kč.

Udělali jsme něco pro své zdraví, přispěli jsme na dobrou věc, pobavili jsme se 
s kamarády, dozvěděli se něco o našem nejbližším sousedovi – Slovensku, rozezná-
vali jsme cestou na poli sóju, řepu i aksamitník, hnůj a kompost a placatou myš, která 
byla ale nejspíš hraboš polní, protože měla docela krátký ocásek a malé uši. Těšíme 
se na další terénní výuku, je to skvělá zábava.
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Po stopách pračlověka a praotce Čecha
Vlastivědný výlet do HistoryParku v Ledčicích a na Říp nám otevřel brány k poznává-
ní naší historie.

V Ledčicích jsme viděli, jakými nástroji 
lovili zvěř a živili se naši předkové. Někte-
ré formy lovu z mladších období pravěku 
jsme si mohli i vyzkoušet. Prozkoumali 
jsme různá obydlí, omítali zdi, „mleli“ ka-
menem obilí na mouku, bojovali zbraněmi 
dávných římských vojáků, vyráběli vlastní 
sošky a nádoby. Vyzkoušeli jsme si i práci 
archeologů a odkrývali pravěké hrobky. 

Druhou část výletu tvořil výstup na Říp, nejpamátnější horu našeho národa, kam 
bájný praotec Čech se svou družinou vystoupal, aby se rozhlédl.

Pokud platí, že Říp v dobách pana praotce nebyl hustě porostlý stromy jako dnes, 
tak to měl pan Čech skutečně parádní výhled a trochu mu ho možná závidíme. Na 
druhou stranu, jestli tam šel v takovém horku jako my a ani ten stín ze stromů ho 
trochu nechránil, tak to mu zase až tolik nezávidíme. Stín pod stromy byl příjemný 
a výhled do krajiny až dojemně krásný.
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StřípKy Ze ŠKOlKy
Začátkem září byl všem novým dětem umožněn adaptační režim. Délka pobytu v ma-
teřské škole byla přizpůsobena jejich psychickým možnostem, aby si lépe přivykly na 
nové prostředí. Naši nejmenší navštěvují třídy Ježek, Kobylka a Rybka.

13. 9. se třída Myška vydala na pěší výlet do Klecánek. Během cesty děti plnily různé 
úkoly, svezly se přívozem, nasvačily se v kouzelné zahradě a na zpáteční cestě se 
svezly autobusem. Dětem se výlet moc líbil.
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Loutkové divadlo Klecánek
Loutkové divadlo Klecánek, které hraje v klecanské městské knihovně,

oznamuje zahájení své 20. divadelní sezóny:

V sobotu 21. října uvedeme pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký,

kterou pro děti od tří let napsali ve verších O. Polák a O. Augusta.

Vypráví o statečném princi a jeho přátelích,  
kteří mu pomáhají hledat vyvolenou princeznu.

Začátek představení je v 15 hodin. Těšíme se na vás, milí diváci!

zl

Děkujeme návštěvníkům a všem, kteří se podíleli na Slavnostech pravého a levého 
břehu 2023.

Děkujeme za spolupráci dobrovolným hasičům z Klecan, Zdib, Husince-Řeže, 
Městské policii Klecany, Obecní policii Zdiby a pracovníkům Technických služeb 
města Klecany za technické zabezpečení celé akce a úklid.
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Počasí nám přálo, kapelám se u nás hezky hrálo a my už přemýšlíme, na co se 
můžete těšit příští rok!

Katka, Klára a Jakub

Adovany Eddie Stoilow

James Harries Koblížci
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Support Lesbiens Dětská sekce – divadlo

Nadace živá duše Vystoupení žáků Základní školy Klecany

Starostové
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Středočeský kraj ze Středočeského Fondu hejtmanky v rámci tematického zadání 
„Podpora hejtmanky“ schválil poskytnutí dotace ve výši 100 000,– Kč na projekt 
Slavnosti pravého a levého břehu 2023. Město Klecany děkuje za podporu.

Fotografie z celé akce můžete sledovat zde: https://www.facebook.com/SlavnostiBrehu 
a brzy i v galerii na stránkách města: https://www.mu-klecany.cz/web/cs/kultura-volny-
-cas/foto-video/fotogalerie
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vOdA (10.)
Přírodní léčivé zdroje
Výjimečnost minerálních, tj. obohacených, vod je hodnocena podle jejich fyziologických 
účinků na živé organismy. Zatímco otec lékařství Hippokratés považoval účinky vod za 
škodlivé, staří Římané využívali minerální vody k lázeňským, a tedy zdraví prospěšným, 
účelům. Minerální vody s prokazatelně léčivým účinkem se v současnosti označují jako 
přírodní léčivé zdroje. Do této skupiny ještě patří tzv. peloidy a zřídelní plyny. Peloidy 
jsou anorganická bahna a mladé organické sedimenty (rašeliny a slatiny). Nejčastějším 
zřídelním plynem je oxid uhličitý, v menší míře pak sirovodík nebo metan. Kolem roku 
1800 švédský chemik Joens Jacob Berzelius na základě kvantitativní analýzy popsal slo-
žení pramenů v Karlových Varech, Mariánských Lázních, Kynžvartě, Teplicích a v Zaje-
čicích. Přírodní léčivé zdroje se dnes, stejně jako v minulosti, využívají k pitným kůrám, 
koupelím, inhalacím, zábalům apod. Asi nejznámější oblastí výskytu kyselek je lázeňský 
trojúhelník sestávající z měst Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně. Převa-
žují zde alkalické síranové kyselky s vysokým stupněm mineralizace a různými teplotami. 
Nesmíme však zapomínat ani na karpatskou oblast. V ostravském miocénu jsou to např. 
lázně Darkov a Klimkovice. Více na jih pak Buchlovice, Napajedla, Ostrožská Nová Ves 
a v neposlední řadě Luhačovice se svými uhličitými minerálními vodami. Se známou 
Hanáckou kyselkou je spojena Horní Moštěnice. Nesmíme zapomenout ani na lázně 
v Jeseníku, které svou vodoléčbou proslavil Vinzenc Priessnitz. V našem nejbližším okolí 
najdeme z těch významnějších Slatinné Lázně Toušeň nebo k léčbě srdečních a pohy-
bových obtíží vhodné Poděbrady. Přestože názory na léčebné účinky minerálních vod 
nejsou stále ujednoceny, jsou minerální vody významnou součástí přírodního bohatství 
České republiky, které si zaslouží maximální míru ochrany.

JH

Poděbrady jsou kromě léčebných účinků také dobrým tipem na podzimní výlet
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Září U KlecAnSKýcH HASičů
Hudební festival pod širým nebem FFFK 2023
Blížil se konec prázdnin a u klecan-
ských hasičů začaly velké přípravy na 
5. ročník hudebního festivalu Fire Fi-
ghter Fest Klecany 2023, který byl na-
plánován na sobotu 2. září do prostor 
bývalé střelnice. Nejdříve bylo zapo-
třebí získat všechna potřebná povolení 
a mohlo se začít s organizací. Domlou-
vala se hudební produkce, technické 
zabezpečení, obstarávaly se nákupy 
všeho druhu a v neposlední řadě bylo 
nutné i finanční zajištění celé akce.

V den „D“ přípravy vyvrcholily, vše 
klapalo, hudební nadšenci postupně 
zaplnili prostor střelnice a od brzkých 
odpoledních hodin začaly hrát jednot-
livé kapely. Do půlnoci se na pódiu vy-
střídalo několik hudebních seskupení 
různých žánrů.

Díky ideálnímu počasí, skvělé muzice a návštěvníkům se hudební festival vel-
mi vydařil.

Děkujeme všem, kteří se přišli pobavit a podpořit klecanské hasiče. Děkujeme 
městu Klecany, sponzorům a dárcům za finanční podporu této, již tradiční, akce.

...a už se to rozjíždí U hasičů vládla dobrá nálada
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Zdibský srandamač
Hned následující sobotu 9. září probíhal ve Zdibech oblíbený „Hasičský srandamač“, 
kterého se zúčastnila jak mládežnická družstva SDH Klecany, tak i mužstvo dospě-
lých. Mládež byla již tradičně na stupních vítězů, za což jim gratulujeme, stejně jako 
jejich lektorům, kteří s nimi požární sport pilně trénují. Reportáž ze závodů přinese-
me v příštím čísle Klecanského zpravodaje.

Mladí muzikanti z Klecan – kapela Rocky and His Bootlegs

Slavnosti pravého a levého břehu
Ani další, v pořadí třetí, zářijovou sobotu si hasiči nenechali ujít příležitost se zúčast-
nit kulturně společenské akce, a to slavností na břehu Vltavy, které pořádalo město 
Klecany. Hasiči zajišťovali potřebný dohled a zároveň měli otevřený stánek s občer-
stvením. Získané finanční prostředky budou využity na činnost SDH a kroužek mla-
dých hasičů. Děkujeme.
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HOUKAjící SirénA…  
důvOd Ke StížnOSti?

Zatímco zářijové soboty byly spojeny 
spíše se zábavou a společenským setkáváním, museli 
hasiči v průběhu ostatních zářijových dnů několikrát 
zasahovat u různých událostí, kde byla vyžadována je-
jich pomoc.

Bohužel se napříč celou Českou republikou a Kle-
cany nevyjímaje rozšířil nový fenomén, a to stížnosti na houkající hasičskou sirénu. 
Nejčastějším důvodem ke stížnostem je houkající siréna v nočních a brzkých ranních 
hodinách, což se dá z lidského pohledu pochopit, ale bohužel k ohrožení zdraví 
a majetku nás všech může dojít v kteroukoliv denní i noční hodinu.

Někdo může namítat, že žijeme v době moderní techniky a nových technologií, 
kdy je možné se svolávat jiným způsobem. Do jisté míry je to pravda, i naši klecan-
ští hasiči využívají elektronický svolávací systém, kdy formou SMS zprávy dostanou 
automatické hlášení o události, kde je vyžádán jejich zásah. Tento způsob svolávání 
dobrovolných hasičů však v praxi zůstává ne zcela spolehlivý. Je mnoho situací, kdy 
hasiči nemusí mít mobilní telefon u sebe, mohou být mimo signál mobilní a datové 
sítě, či v extrémních případech může dojít i k nedostupnosti a přetížení přenosových 
sítí. Poplach vyhlášený sirénou je základním a nejspolehlivějším způsobem svolávání 
hasičů.

Buďte si jisti, že až v Klecanech zahouká siréna a vy budete naštvaní, že vás budí 
ze spánku, tak naši „dobrovolňáci“, pokud budou v dosahu, opustí svoje blízké, 
kamarády, své vyhřáté postele a třeba i štědrovečerní stůl, aby spěchali do požární 
zbrojnice a vyrazili na pomoc tomu, kdo je potřebuje.

Nezapomeňte, že jejich pomoc můžete potřebovat právě vy a může jít o každou 
vteřinu, bez ohledu na to, kolik je právě hodin.

Dáša Horová

Pár řádků z legislativy:
Dle zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně a vyhlášky č. 247/2001 Sb. je smys-
lem hasičské sirény svolání hasičů za účelem provedení požárního zásahu.
Dle zákona č. 258/200 Sb. o ochraně veřejného zdraví se zvuk působený v přímé 
souvislosti s činností související se záchranou lidského života, zdraví nebo majetku 
nepovažuje za hluk.
Jednotný systém varování a vyrozumění je v ČR budován od roku 1991. Systém tvoří 
síť poplachových sirén, které zabezpečují bezprostřední varování obyvatelstva, a dále 
pak soustava vyrozumívacích center, soustava dálkového vyrozumění a soustava 
místního vyrozumění.
Jednotný systém varování a informování v rámci celé České republiky lze ovládat 
z operačního a informačního střediska HZS ČR. V jednotlivých krajích prostřednic-
tvím informačních středisek HZS kraje a také některé obce.
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nárOdní plemenA lOvecKýcH pSů
Mezi množstvím psích plemen existují tzv. národní plemena loveckých psů. Jsou vy-
šlechtěna v určité zemi a podle ní se též nazývají. U nás je to český fousek a český 
teriér, na Slovensku pak slovenský kopov a slovenský hrubosrstý ohař.

Prapůvod českého fouska lze vysledovat až 
k době Karla IV. Kroniky uvádějí, že tento panov-
ník rád lovil s českými hrubosrstými psy. Účast 
těchto psů je doložena též na honu konaném 
u příležitosti ukončení třicetileté války a objevují 
se na loveckých výjevech z přelomu 17. a 18. sto-
letí. První oficiální popis plemene je z roku 1882 
od lesmistra Josefa Černého. První chovatelský 
klub byl založen roku 1896 pod názvem „Spolek 
pro ohaře hrubosrsté – český fousek – pro Králov-
ství české se sídlem v Písku“. Po všech možných 
historických peripetiích byl konečný standard 
plemene zpracován roku 1931 a v roce 1964 jej 
Mezinárodní kynologická federace (FCI) oficiál-
ně uznala. Český fousek patří mezi ohaře. Je to 

středně silný 
pes s třívrstvou hrubou srstí a výškou v kohoutku 
60 – 66 cm u psa, 58 – 62 cm u feny. Přípustné 
zbarvení je hnědé, hnědé s bílými prokvetlými 
znaky či bělouš s hnědými plotnami. Má vše-
stranné využití hlavně při lovech na drobnou 
zvěř. Vyniká prací na stopě i ve vodě, ovladatel-
ností, ostrostí a vrozeným přinášením (aport).

Druhým naším národním plemenem je český 
teriér. Ve srovnání s českým fouskem se jedná 

Český fousek

Český teriér
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o nové plemeno, s jehož šlechtěním se začalo po druhé světové válce křížením skot-
ského teriéra (fena) a sealyham teriéra (pes). Má hustou srst s hedvábným leskem 
a modrošedým či hnědošedým zbarvením případně s bílými znaky. Výška v kohoutku 
se pohybuje mezi 27 – 30 cm. Vzhledem k tomu, že se jedná o teriéra, patří mezi nor-
níky. Tím je dáno jeho předpokládané užití pro lov v noře a to zvířat škodících mysli-
vosti (liška, jezevec). V současnosti je však používán spíše jako plemeno společenské.

Slovenský kopov je staré národní pleme-
no, které vychází z domácího psa chovaného 
v horských oblastech a využívaného především 
v obecních honitbách. Tam vznikaly jeho cha-
rakteristické vlastnosti, jako je ostrost, vytrvalost, 
práce na stopě a orientační schopnosti i v nezná-
mém prostředí. Patří mezi honiče (brakýře), užívá 
se však též jako barvář či přinašeč drobné zvěře. 
Srst má středně hrubou, přiléhavou, hustou, čer-
ného zbarvení s typickým mahagonovým pále-
ním. Výška psa je 45 – 50 cm, feny 40 – 45 cm. FCI uznala jeho standard v roce 1963.

Nejmladším plemenem ohařů je slovenský 
hrubosrstý ohař. Šlechtění započalo v pade-
sátých letech 20. století z hrubosrstých jedinců 
šedého zbarvení především českých fousků. Kří-
žením s výmarským krátkosrstým ohařem se po-
stupem času podařilo vyšlechtit plemeno, jehož 
standard byl uznán FCI v roce 1983. Slovenský 
hrubosrstý ohař má všechny vlastnosti ohaře, což 
je výborný nos, vytrvalost, spolehlivé přinášení, 
takže se jedná o všestranně využitelného psa. 
Zbarvení srsti je šedé. Výška psa je 62 – 68 cm, 

feny 57 – 64 cm.
Jak Češi, tak Slováci mohou být právem hrdi na svá národní, mezinárodně uznaná 

plemena loveckých psů.
Ing. Jindřich Trpák

Slovenský kopov

Slovenský hrubosrstý ohař

Jaké bylo léto v domě s pečovatelskou 
službou
Hned na začátku léta nám přišla zahrát amatér-
ská skupina Nanečisto. Každý z členů hrál na 
několik hudebních nástrojů a kromě své tvorby 
zazpívali a zahráli na přání. Od plic jsme si zazpívali i s mladým kytaristou písničky 
všech žánrů.
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Na koncert heligonkáře Josefa Janouška jsme obyvatele DPS odvezli do restaurace 
Plotna, kde se setkali s dalšími klecanskými seniory a při sklence piva nebo vína si 
užili skvělý koncert.

Příjemný byl i bubenický seminář s Lucií Doušovou. Kromě bubnování jsme si vy-
zkoušeli i tibetské mísy, dešťové hole a další perkusní nástroje. Zbyl čas i na písničky 
s doprovodem harmoniky.
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Svátek dvou Marušek, které v DPS bydlí, jsme oslavili s panem Černohousem 
a 5. října v 17.00 hod. přijdou dvěma Františkům zazpívat a zahrát Máslovické drn-
kačky. Přijďte také, jste srdečně zváni!
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1. října jsme oslavili Mezinárodní 
den seniorů, opět v restauraci Plotna. 
Junioři zazpívali seniorům šlágry ze 
šedesátých a sedmdesátých let. Podě-
kovali jsme tak babičkám, maminkám, 
dědečkům a tatínkům a připojili jsme 
se k celostátním oslavám Mezinárodní-
ho dne seniorů.

Setkání s hudbou má vždy velký 
úspěch a všechny potěší. Městu Kle-
cany děkujeme za finanční příspěvek 
pro účinkující. V zimním období, kdy 
se scházíváme ve společenské místnos-
ti, však musíme naše schůzky přeru-
šit a čekat zase na jaro. Z rozhodnutí 
Rady města nám bylo přikázáno vykli-
dit společenskou místnost a přestat ji 
používat. Další posezení s písničkou bude zase až na jaře.

Každý čtvrtek od 14.30 se pod pergolou cvičí jóga na židlích. Je to příjemné pro-
tažení těla především pro seniory, ale mohou se přidat i mladší cvičenci. Přidáváme 
i procvičení paměti a vědomostí z historie, přírody, školních lavic i zeměpisu. Můžete 
se přidat, rádi Vás uvítáme.

Babiččinu zahrádku a přilehlou komunitní zahradu nám pomáhají udržovat 
dvě mladé rodiny a jedna babička s vnučkou. Hlavní slovo však má a nejvíc prá-
ce odvede Standa Most. Stará se o záhony se zeleninou, ale i o králíky, kachny, 
husy a slepice. Letos jsme měli štěstí na dobrovolníky ze společnosti Tamjdem. 
Navštívili nás dvakrát a odvedli velký kus práce, na kterou bychom sami nesta-
čili.
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Zahradu občas navštíví děti z mateřských škol a nejvíc je zajímají hlavně domácí 
zvířátka. Kohouta však již neuvidí ani neuslyší. Na základě stížností obyvatel DPS, 
kteří si stěžovali, že je kohout svým kokrháním ruší, nás Rada města požádala, aby-
chom ho přemístili z dosahu DPS. Přestože podle zákona o ochraně veřejného zdraví 
č. 258/2000 sb. zvuk domácích zvířat není hlukem, snažili jsme se Radě města vy-
hovět. Nešťastného kohouta se nám však nepodařilo přemístit jinam než do hrnce :-(.

Kohouti, další domácí zvířata a podobně i zvony, to mají dnes těžké.

Zdeňka Tomášová
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Kdo jsem?
Jsem organizátorkou společných nákupů na online farmářské tržnici Scuk – Radka Melíš-
ková s rodinou 

Tržiště je přístupné po zaregistrování 
(zdarma, bez závazků):
www.scuk.cz/klecany

Tipy na první nákup najdete například:
www.blog.scuk.cz/prvni-nakup-tipy

Jak nákupy probíhají? 
Nákupy probíhají v týdenních cyklech každý druhý týden od úterý  do pondělní půlnoci.

Co nakupujeme?
 – čerstvou zeleninu a ovoce s certifikátem IPZ či BIO,
 – čerstvé maso,
 – mléčné výrobky,
 – pečivo běžné i vegan, bezlepkové či dia
 – eko drogerii, eko kosmetiku,

a spoustu dalšího

Za nákup zaplatíte online, během týdne můžete nakupovat a platit třeba každý den – 
vše vám přijde v jednom nákupu. Nakoupit můžete za 30 nebo 300 Kč vždy s dopra-
vou zdarma!

Kde a kdy si nákup vyzvednu?
Výdej probíhá vždy ve středu od 17:00 – 19:00 hod. 
nebo dříve dle domluvy či zaslané SMS na výdejním 
místě Do Klecánek 35, Klecany.

Za mě mají nákupy na Scuku smysl z mnoha dů-
vodů – čerstvé, kvalitní, lokální a české potraviny, 
šetrná drogerie a kosmetika. Vypěstováno s péčí 
a láskou k tradici nejen rodinné. Přijďte se sezná-
mit k nám do skupiny (1) V Klecanech nakupuje-

me od lokálních farmářů na Scuk.cz | Facebook nebo se sejdeme rovnou u výdeje 
vašich nákupů? 

Vaše organizátorka Radka 
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výSAdBA nOvéHO StrOmOřAdí  
v drAStecH A větrUŠicícH
Královská kolegiátní ka-
pitula sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě ve spolupráci 
s dodavatelem, Natura 
Verde s.r.o., realizova-
la v roce 2023 výsadbu 
nových stromořadí na 
svých pozemcích v kata-
strálních územích Drasty 
a Větrušice u Klecan. Na 
lokalitě Drasty je výsadba 
součástí revitalizace osa-
dy převzaté při restituci 
ve značně zanedbaném 
stavu, nové stromořadí 
dotváří zdejší biocent-
rum u Drasteckých rybní-
ků. Na lokalitě Větrušice 
nová výsadba nahradí 
staré stromořadí dožívají-
cích hrušní a bude vytvá-
řet krajinný předěl podél 
obecní cesty uprostřed 
kapitulních ovocných 
sadů. Na obou lokalitách 
byly k výsadbě použity autochtonní listnaté dřeviny (duby, lípy, javory, jeřá-
by). Projekt je realizován za podpory Státního fondu životního prostředí (Vý-
zva 4/2021 Národního programu Životní prostředí), aktuálně ve fázi po roz-
hodnutí o přidělení dotace a před uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace.
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Z fOtBAlOvéHO KlUBU  
mSK KlecAny 1921
Pozvánka na fotbalové zápasy

Muži 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina A

07. 10. 2023  10.30  MSK Klecany 1921 SK Jíloviště

15. 10. 2023  15.30 TJ Sokol Sedlec-Prčice MSK Klecany 1921  

21. 10. 2023 10.00 MSK Klecany 1921 Dynamo Nelahozeves

28. 10. 2023  10.00  FK Kralupy 1901 MSK Klecany 1921

04. 11. 2023  10.00  MSK Klecany 1921  FK Jinočany

Muži 3.A ročník 2022/2023 skupina A

08. 10. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B Jiskra Kojetice

14. 10. 2023  15.30  SK Zeleneč B MSK Klecany 1921 B

22. 10. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B SK Úvaly B

28. 10. 2023  14.00  SK Podlipan Přišimasy MSK Klecany 1921 B

05. 11. 2023  17.00  MSK Klecany 1921 B Sokol Předboj

Dorost U19 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina B

08. 10. 2023  10.00 MSK Klecany 1921 FK Mělník

15. 10. 2023  10.00  SK Zeleneč  MSK Klecany 1921

22. 10. 2023  10.00  MSK Klecany 1921 FK Kralupy 1901 

28. 10. 2023  10.00  TJ Sokol Libiš MSK Klecany 1921

05. 11. 2023  10.00  MSK Klecany 1921 FK Čechie Kralupy n. Vltavou

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictvím dotace 
město Klecany.

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictvím dotačního programu Můj klub.
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